
639 12 Nov. 18901 l. Beh af Laps. om Dphæv. af Jixdfizirselstold siaa Raasukker m. in. 840 

at det indeholder saa meget af de for Lege- 
met nødvendige Stoffer, som kaldes Kulhy- 
drater 홢-홢- nemlig 95 pCt. s홢홢 at der ikke er 
ret mange andre Næringsmidler, der kunne 
sammenlignes med det. Hvad Prisbillighe- 
den angaar, ja, saa blev det forleden sagt 
af det ærede Medlem for Kjøbenhavns 7de 
Valgkreds (C. Hage), at Sukkeret var et 
dyrt Næringsmiddel Ja, naar man ved 
Tolden kunstig fordyrer Sukkeret til det dob- 
belte af dets egen Værdi, kan det nok kal- 
des et dyrt Næriugsmiddel, men Sukkeret i 
sig selv, naar det er fri for Told, er i Virke- 
ligheden ikke noget dyrt, men hører tvert- 
imod til de billige Næringsmidler. Vi have 
i Rigsdagens Bibliotek en Bog af Lcege 
Christian Jürgensen, den udkom i 1888 og 
giver en Fremstilling af de menneskelige 

odemidlers kemiske Samnienscetning og 
»risbillighed. Der er en Tabel over Pris- 

billigheden as de menneskelige Fodemidler 
efter he Ncexingsstoffen de indeholde, og der 
viser det sig, at blev Sukker frit for Told, 
vilde det blive et af de billigere tliærinlgs- 
Midler. Det vilde ikke blive saa prisbi igt 
som Rugbrød f. Eks 홢 dette staar for en 
Yrisbillighedskvotient af 127 홢- men 

ukkeret vilde være prisbilligere end 
Sigtebrød, der staar for en risbilligheds- 
kvotient af 651l2, idet det vil omme op til 
over 70. Det vil omtrent have samme Pris- 
billighed som stummet Mælk og være dob- 
belt saa billigt som de fleste Kødsorter, altsaa 
være et overordentligt billigt og velsma ende 
Næringsmiddel, som den fattige Befol ning 
vilde have stor Gavn af at kunne bruge i 
langt større Omfang end nu. Naar den 
fattige Befolkning ikke nu bruger det i stort 
Omfang, er det jo, fordi der er et Slags 
Forbud imod at bruge det i den aldeles 
urimelig hoje Beslutning, som Sukkeret er 
underkastet her til Lands. Jeg tror, at hvis 
dette Forslag gik igennem, og det førte til, 
at der i Husholdningerne af Mænd, Koner 
og Børn blev spist dobbelt saa meget 
Sukker som nu, vilde Ulykken ikke være saa 
stor, om bajersk Oldrikkerne kom til at ind- 
skrænke deres Forbrug af Bajere til det 
halve. Det er ikke fordi jeg mener, at vi 
her ved en saadan Lov skulle give os til at 
moralisere, for jeg er enig med dem, der 
have bemærket, at Afholdsbevægelsen skal 
ikke fremmes ad den Vej. Den skal fremnies 
ved aandelige Vaaben, derved, at Folk naa 
til at indse, at det er galt at bruge Spiri tus 
Dette er fuldkommen rigtigt, men det fore- 
kommer mig, at der er fremkommet nogle 
høist aparteAfholdsbetragtninger iden senere 
Tid om, at man fra et Afholdsstandpiinkt 
skal ønske at faa de berusende Drikke gjorte 

saa billige som muligt. Jeg har aldrig 
kendt Mage til Opfattelse fra dette Stand- 
punkt. Jeg har set det i den sidste Tid og 
har ikke før forstaaet, lige saa lidt som jeg 
nu kan. forstaa, at Afholdsmænd ville gøre 
det saa let som muligt for Folk at faa de 
berusende Drikke. Naa, den Mand, jeg saa 
anbefale et saadant Standpunkt, sagde rig- 
tignok i samme Aandedræt, at det Forslag, som 
her forela a, var Ministeriets Forslag fra i Fjor, 
næppe forandret. Jeg tænkte da ved mig selv, 
at det er godt for den Mand, at han ikke 
drikker, for naar han kunde se saa galt paa 
Tingene, naar han er ædru, hvor galt vilde 
han saa se derpaa, naar han havde drukket. 
Nej, den Slags Betragtninger kan man 
vistiiok lade ligge. Jeg holder for, at For- 
sia et vil være til Gavn for den store Be- 
ol ning, idet det vil lette Forbruget af et 

godt Næringsiniddel. Om det saa skulde 
komme til at hæmme Forbruget af en 
mindre god Artikel, fik jo være. Endnu kun 
en Ting. Ogsaa jeg tror, at dette Forslag 
vil have stor Betydning for den Konserve- 
industri, der er begyndt her i Landet, og 
det Argument, som det ærede Medlem for 
Kjøbenhavns 7de Valgkreds (C. Hage) for- 
leden Dag fremsatte, at denne Jndustri 
havde ingen Fremtid, for i 1888 var der 
kun udført 50 Pd. Syltetøj. har jo ikke det 
allermindste paa sig. Tingen er, at vi i 
Virkeligheden have en Art Udforselsforbud 
imod Syltetøj. Naar vi skulle svare 10 Ore 
for Pundet af Sukker, medens man i Eng- 
land ingen Told giver af Sukker, er det 
ikke mærkeligt, at der hidtil kun er udført 
50 Pd. om Aaret. Jeg antager, at det 
snart skal vise sig, at der vil kunne udføres 
betydelige Kvanta herfra, naar Tolden for- 
svinder. Naar saa det ærede Medlem for 
Randers Amts 3die Valgkreds (Bjerre)- der 
særlig er Koiiservesfabrikkernes Talsmand, 
siger, at man behøver ikke at give Sukkeret 
fri 홢홢홢 det ærede Medlem har forøvrit  
kæmpet derfor før 홢 for vi kunne maas e 
faa Udførselsgodtgørelse, og vi kunne maaske 
faa disse Anlæg til at ligge paa Frihavns- 
territoriet, og vi kunne maaske gøre Kon- 
servesfabrikkerne til smaa Frilagere, svarer 
jeg dertil, at det kan maaske godt være alt- 
sammen; men for det første er det hele jo 
tvivlsom, og dernæst er det en underlig 
Omvej at gaa, naar man kunde faa det 
samme paa en langt naturligere Maade ved 
at hæve Sukkerskatten. Derved vilde man 
desuden naa. at saadanne Fabrikker ikke 
blot kunde sælge til Udlandet, men ogsaa 
den ganske gode Ting, at de kunde blive af 
med deres Produkt iIndlandet og bestaa 
i Konkurreneen med de fremmede Fabrikken 


